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Offentlig høring af 3årigt grødeskæringsprojekt i det 
genslyngede forløb af Suså gennem Hovmosen 

 
I 2009 blev en strækning af Suså genslynget gennem Hovmosen vest for 
Rønnede i et projekt af Naturstyrelsen. Formålet med projektet var at 
forbedre naturen i vandløbet og de omkringliggende enge.  
 
I Naturstyrelsens projekt blev det skrevet, at den genslyngede strækning 
ikke havde behov for grødeskæring efter projektet udførelse i det man 
vurderede, at vandløbets i høj grad kunne vedligeholde sig selv. Det tidligere 
vandløbsprofil blev grødeskåret to gange årligt.  
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Kort over projektstrækning, som er markeret med gul. Andre vandløb ses med blå. 
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Det har imidlertid vist sig, at projektstrækningen vokser kraftigt til i grøde 
gennem forår og sommeren heriblandt stivstænglet vegetation som tagrør 
og grenet pindsvineknop. Dette medfører, at de omkringliggende enge 
oversvømmes hyppigere og i højere grad end det, som lodsejer blev udstillet 
i projektforslaget. I det lodsejer har et tilskudsvilkår om at lave et slæt årligt 
fra den 1. juli, medfører det problemer når engene ofte er så våde, at slættet 
ikke kan udføres.  
 
Faxe Kommune har besigtiget strækningen flere gange over 
sommerperioden 2021. Ved disse tilsyn har vi kunne konstatere, at 
vandløbsprofilen er vokset voldsomt til. Nogle strækninger primært med 
grenet pindsvineknop og dunhammer, mens andre strækninger har en 
større diversitet af vandløbsplanter.  
 
 
Projektforslag 
 
Gennemgang af vandløbet: 
Faxe Kommune vil derfor gennemgå vandløbstrækningen hvert år i juni 
måned for at vurdere behovet for grødeskæring og iværksætte den 
nødvendige pleje. Projektet vil foregå i 2022, 2023 og 2024.  
 
Grødeskæring målrettet bestemt vegetation: 
Såfremt der skal iværksættes en grødeskæring, vil denne være målrettet 
stivstænglet vegetationen, som har stor betydning for vandløbets 
vandføringsevne. Mere ’blød’ vegetation som fx vandstjerne, sideskærm 
osv., så der fortsat er områder med grøde, der fungerer som levesteder og 
skjul for mange vandløbsinsekter og fisk.  
 
Grødeskæringsmetode: 
Da vandløbstrækningen løber gennem gammel mosejord, og 
vandløbsbunden også er herefter, er det ikke muligt at udføre 
vandløbsplejen manuelt med håndredskaber. Vandløbsplejen skal derfor 
udføres maskinelt af en maskine med bredde dæk eller larvefødder, som har 
monteret en pincet eller mejekurv.  
 
Metoden vil afhænge af om planterne i vandløbet er egnet til pincet optræk. 
Særligt grenet pindsvineknop er oftest egnet til dette, men typisk senere i 
sæsonen, når plantens stængel er blevet holdbar nok, til ikke at knække ved 
et evt. opstræk. Metoden vil derfor bero på en konkret vurdering hvert år fra 
vandløbsmyndigheden og naturmedarbejdere i kommunen. 
 
Skæring i strømrenden: 
I regulativet for den opstrøms strækning af Suså beskrives det, hvordan 
vandløbet skal vurderes mindst 2 gange årligt. Ved grødevækst i 
strømrenden iværksættes der en grødeskæring. Strømrenden skæres 50-60 
cm i forårsterminen og 85-90 cm i efterårsterminen. Nedstrøms 
projektstrækningen skæres grøden to gange årligt i en strømrende på 1,3 
meter.  
 
Såfremt grøden skal skæres i de kommende projektår, vil dette også ske ved 
en strømrendeskæring. På strækningen hvor bundbredden er beskrevet som 
værende 1 meter (de første ca. 950 meter) foreslår vi en strømrendeskæring 
på 50-60 cm. Bundbredden stiger til 3 meter kort før Vester Egedeløbets 
udløb og fortsætter i den bredde på resten af den genslyngede strækning. 
Her kan der blive tale om en strømrendeskæring på op til 1,3 meter.  
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Principskitse der viser hvordan en skæring i strømrenden kan se ud.  
 
Grødeskæringsfrekvens: 
Såfremt vandløbsmyndigheden vurderer, at der skal iværksættes 
grødeskæring i projektperioden vil dette blive udført i juni måned. I 
forsøgsperioden arbejdes der kun med en årlig grødeskæring.  
 
 
Om projektstrækningen 
 
Projektstrækningen er en del af hovedløbet af Suså og ligger ca. 7 km efter 
dens udspring. Vandløbet et offentligt vand og det er beskyttet efter 
naturbeskyttelseslovens § 3.  
 
Størstedelen af Suså er en den af Natura 2000-område nr. 163, hvor selve 
vandløbet er udpeget som habitatområde H194) fra begyndelsen af vores 
projektstrækning og til udløb små 30 km længere nedstrøms i Karrebæk 
Fjord ved Næstved. Vandløbet er primært udpeget for at beskytte den 
tykskallede malermusling, men andet relevant udpegningsgrundlag er 
pigsmerling, vandløb og urtebræmme.  
 
Engene omkring projektstrækningen indeholder en lang række fredede 
fuglearter som engsnarre, trane, rødben, strandskade og tinksmed.  
Fællestræk for disse arter er at de tilstrækkes af fugtige og lysåbne enge.  
 
 
Offentlig høring 

Projektet sendes nu i offentlig høring i fire uger frem til den 3. juni 2022.  
 
Spørgsmål til projektet samt høringssvar skal sendes til Faxe Kommune på 
e-mail naturogmiljoe@faxekommune.dk. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Anne Planeta Etzerodt 
Natur- og vandløbsmedarbejder 
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